
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 148 – de 20 de Agosto de 2019 - Publicação em: 20 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

  

 

   

              

  

 Ano 3 - Nº. 148 – Publicação 20/08/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 

Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Mila Costa Melo Madeira Vasconcelos 
Diretora Geral (DAP) 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 148 – de 20 de Agosto de 2019 - Publicação em: 20 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 
 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 956, DE 30 DE JULHO DE 2019          
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.020341/2019-61, resolve:  
Autorizar o afastamento do país de ALEJANDRO CESAR FRERY ORGAMBIDE, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, Matrícula SIAPE n.º 1224108, para participar do XV Congresso Dr. Antônio Monteiro, em Bahia Blanca/Argentina, 
no período de 06.06.2019 a 08.06.2019, homologando todo o período, com ônus limitado, de acordo com o Inciso V do art. 
1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 
*Publicado no DOU de 20/08/2019, seção 2, pág. 28. 

 

PORTARIA Nº 958, DE 31 DE JULHO DE 2019      
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.023099/2019-87, resolve: 
 Autorizar o afastamento do país de IG IBERT BITTENCOURT SANTANA PINTO, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, Matrícula SIAPE n.º 2554913, para participar do 20th International Conference on Artificial Intelligence in Education 
- AIED 2019, em Chicago/EUA, no período de 23.06.2019 a 02.07.2019, homologando todo o período, com ônus limitado pela 
UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 
*Publicado no DOU de 20/08/2019, seção 2, pág. 28. 

 

PORTARIA Nº 970, DE 05 DE AGOSTO DE 2019          
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.023998/2019-80, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de MARIA VIVIANE LISBOA DE VASCONCELOS, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 1120983, para participar do 8º Congresso Ibero-Americano em Investigação 
Qualitativa, em Lisboa/Portugal, no período de 14.07.2019 a 25.07.2019, homologando todo o período, com ônus limitado, 
de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 
*Publicado no DOU de 20/08/2019, seção 2, pág. 28. 

 

PORTARIA Nº 973, DE 07 DE AGOSTO DE 2019 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.019053/2019-63, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de MARIA DOLORES FORTES ALVES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE 
nº 2163805, para participar do VII Congreso Internacional de Creatividad, em Barcelona/Espanha, no período de 01.07.2019 a 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 148 – de 20 de Agosto de 2019 - Publicação em: 20 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

06.07.2019, homologando todo o período, com ônus pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, 
c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 
*Publicado no DOU de 20/08/2019, seção 2, pág. 28. 

 

PORTARIA Nº 985, DE 07 DE AGOSTO DE 2019 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no exercício da Reitoria e no uso das atribuições que lhe confere o § 
1º, artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta 
no Processo nº 23065.018179/2019-11, resolve: 
Autorizar o afastamento de DÉBORA DE BARROS CAVALCANTI FONSECA, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 2332875, para realizar Pós-Doutorado na Faculdade de Arquitetura da Universidade de Lisboa, 
em Lisboa/Portugal, no período de 26.08.2019 a 25.08.2020, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei 
nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 
*Publicado no DOU de 20/08/2019, seção 2, pág. 29. 

 
PORTARIA Nº 990, DE 09 DE AGOSTO DE 2019 

  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23065.020337/2019-01, resolve:  
Autorizar o afastamento do país de SHEILLA KARYNNA MACEDO DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Técnico em 
Laboratório, Matrícula SIAPE nº 1524724, para cursar Doutorado na Universidad de Ciencias Empresariales y sociales, em 
Buenos Aires/Argentina, no período de 15.07.2019 a 30.07.2019, homologando-se todo o período, com ônus limitado pela 
UFAL, de acordo com o art. 9º do Decreto nº 5.707/06, o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95 c/c o art. 1º da Portaria 
nº 404/09-MEC e a Resolução nº 11/95-CEPE/UFAL. 
*Publicado no DOU de 20/08/2019, seção 2, pág. 29. 

 

PORTARIA Nº 998, DE 14 DE AGOSTO DE 2019 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no exercício da Reitoria e no uso das atribuições que lhe confere o § 
1º, artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23065.023311/2019-14, resolve: 
Autorizar o afastamento de ERIVALDO FARIAS GOMES, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 2029832, para cursar Mestrado na Universidade do Porto, em Porto/Portugal, no período de 05.08.2019 a 
05.08.2021, com ônus limitado pela UFAL, homologando o período de 05.08.2019 a 13.08.2019, de acordo com o art. 96-A da 
Lei nº 8.112/90 e o art. 9º do Decreto nº 5.707/06. 
*Publicado no DOU de 20/08/2019, seção 2, pág. 29. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 148 – de 20 de Agosto de 2019 - Publicação em: 20 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 972, DE 07 DE AGOSTO DE 2019 
  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art. 15, do Estatuto 
da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.020732/2019-85, resolve: 
Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor JOÃO ALBERTO LEÃO DE MELO, matrícula SIAPE nº 
1120824, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, Classe E, Nível IV, Padrão 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal 
de Alagoas, com fundamento no art. 3 da Emenda Constitutional nº 47/2005. 
*Publicado no DOU de 20/08/2019, seção 2, pág. 28. 

 
PORTARIA Nº 991, DE 09 DE AGOSTO DE 2019 

  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art. 15, do Estatuto 
da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.024593/2019-69, resolve:  
Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora VERÔNICA MARIA DE OLIVEIRA LEITE 
OMENA, matrícula SIAPE nº 2119560,ocupante do cargo de Médico, Classe E, Nível IV,  Padrão 16, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal de Alagoas, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitutional nº 47/2005. 
*Publicado no DOU de 20/08/2019, seção 2, pág. 29. 

   
MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

 

PRORROGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 988, DE 08 DE AGOSTODE 2019 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no exercício da Reitoria e no uso das atribuições que lhe confere o § 
1º, artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta 
no Processo nº 23065.024364/2019-44, resolve: 
Prorrogar o afastamento de LENEIDE AUSTRILINO PETTA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 1121036, para cursar Doutorado na Universidad Autónoma de Assunción – UAA, em Assunção/Paraguai, no período 
de 01.07.2019 a 30.06.2020, com ônus limitado pela UFAL, homologando o período de 01.07.2019 a 07.08.2019, de acordo 
com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 
*Publicado no DOU de 20/08/2019, seção 2, pág. 29. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 
 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 148 – de 20 de Agosto de 2019 - Publicação em: 20 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

REVOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 751, DE 18 DE JUNHO DE 2019 
  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto 
da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.010984/2019-04, resolve: 
Art. 1º Revogar a Portaria nº 281 do Gabinete da Reitoria, de 15 de março de 2019, publicada no Boletim de Pessoal nº 52 de 
21 de março de 2019, em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do processo nº 0810600-34.2017.4.05.8000 da 
Justiça Federal, em 31 de março de 2019, e em atendimento ao Parecer de Força Executória n. 00027/2019/MA-
PRIOR/PRF5R/PGF/AGU, de 4 de abril de 2019. 
Art. 2º Revogar a Portaria nº 282 do Gabinete da Reitoria, de 15 de março de 2019, publicada no Boletim de Pessoal nº 51 de 
20 de março de 2019 e na seção 2, página 41, do DOU de 20 de março de 2019, em cumprimento à decisão judicial proferida 
nos autos do processo nº 0810600-34.2017.4.05.8000 da Justiça Federal, em 31 de março de 2019, e em atendimento ao 
Parecer de Força Executória n. 00027/2019/MA-PRIOR/PRF5R/PGF/AGU, de 4 de abril de 2019. 
Art. 3º Revogar a Portaria nº 283 do Gabinete da Reitoria, de 15 de março de 2019, publicada no Boletim de Pessoal nº 52 de 
21 de março de 2019 e na seção 2, página 41, do DOU de 20 de março de 2019, em cumprimento à decisão judicial proferida 
nos autos do processo nº 0810600-34.2017.4.05.8000 da Justiça Federal, em 31 de março de 2019, e em atendimento ao 
Parecer de Força Executória n. 00027/2019/MA-PRIOR/PRF5R/PGF/AGU, de 4 de abril de 2019. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 20/08/2019, seção 2, pág. 28. 

  
MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 148 – de 20 de Agosto de 2019 - Publicação em: 20 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 804, DE 14 DE AGOSTO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que 
consta nos Processos nº 23065.004662/2019-18, resolve: 
- Considerando o Parecer Técnico n. 331/SIASS, de 14/08/2019; 
- Considerando o Laudo n. 26231.000.255/2019 – DIVISÃO DE ACOMPANHAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA - 
SINFRA/UFAL;  
- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
- Considerando que o servidor percebeu o adicional de periculosidade no período de 01/01/2019 a 31/07/2019, conforme 
determinação judicial 0800369-74.2019.4.05.8000, da 13ª Vara Federal de Maceió/AL; 
CONCEDER o adicional de PERICULOSIDADE, com percentual de 10% (dez por cento), a LUCAS FERREIRA DO AMARAL, 
ocupante do cargo ENGENHEIRO ELETRICISTA, matrícula SIAPE 1569578, por exercer suas atividades na DIVISÃO DE 
ACOMPANHAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA - SINFRA/UFAL, a partir de a partir de 01/08/2019. 
 

PORTARIA Nº 807, DE 15 DE AGOSTO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que 
consta nos Processos nº 23065.006908/2014-81, resolve: 
- Considerando o Parecer Técnico n. 337/SIASS, de 15/08/2019; 
- Considerando o Laudo n. 26231.000.187/2018 – LABORATÓRIO DE BIOLOGIA MOLECULAR E EXPRESSÃO GÊNICA E 
MICROBIOLOGIA CLÍNICA/UFAL;  
- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
CONCEDER o adicional de insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a KAROL FIREMAN DE FARIAS, ocupante do 
cargo DOCENTE, matrícula SIAPE 1585610, por exercer suas atividades no LABORATÓRIO DE BIOLOGIA MOLECULAR E 
EXPRESSÃO GÊNICA E MICROBIOLOGIA CLÍNICA/UFAL, a partir de de 19/07/2018, DATA DE DO LAUDO 
TÉCNICO 26231.000.187/2018 DE REAVALIAÇÃO DO AMBIENTE. 

 

PORTARIA Nº 808, DE 15 DE AGOSTO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que 
consta nos Processos nº 23065.004241/2019-81, resolve: 
- Considerando o Parecer Técnico n. 339/SIASS, de 15/08/2019; 
- Considerando o Laudo n. 26231.000.187/2018 – LABORATÓRIO DE BIOLOGIA MOLECULAR E EXPRESSÃO GÊNICA E 
MICROBIOLOGIA CLÍNICA/UFAL;  
- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 148 – de 20 de Agosto de 2019 - Publicação em: 20 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

CONCEDER o adicional de insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a CAROLINNE DE SALES MARQUES, 
ocupante do cargo DOCENTE, matrícula SIAPE 1585610, por exercer suas atividades no LABORATÓRIO DE BIOLOGIA 
MOLECULAR E EXPRESSÃO GÊNICA E MICROBIOLOGIA CLÍNICA/UFAL, a partir de de 19/07/2018, DATA DO LAUDO 
TÉCNICO 26231.000.187/2018 DE REAVALIAÇÃO DO AMBIENTE E INCLUSÃO DA ATIVIDADE DOCENTE NO REFERIDO LAUDO. 

 

PORTARIA Nº 809, DE 15 DE AGOSTO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que 
consta nos Processos nº 23065.005730/2014-51, resolve: 
- Considerando o Parecer Técnico n. 338/SIASS, de 15/08/2019; 
- Considerando o Laudo n. 26231.000.187/2018 – LABORATÓRIO DE BIOLOGIA MOLECULAR E EXPRESSÃO GÊNICA E 
MICROBIOLOGIA CLÍNICA/UFAL;  
- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
CONCEDER o adicional de insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a ELAINE VIRGÍNEA MARTINS DE SOUZA 
FIGUEIREDO, ocupante do cargo DOCENTE, matrícula SIAPE 1867374, por exercer suas atividades no LABORATÓRIO DE 
BIOLOGIA MOLECULAR E EXPRESSÃO GÊNICA E MICROBIOLOGIA CLÍNICA/UFAL, a partir de de 19/07/2018, DATA DO LAUDO 
TÉCNICO 26231.000.187/2018 DE REAVALIAÇÃO DO AMBIENTE E INCLUSÃO DA ATIVIDADE DOCENTE NO REFERIDO LAUDO. 

  
FAUSTINO FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR 

 

EDITAL 

 

 EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 100, DE 12 DE AGOSTO DE 2019 
 

 RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
A Universidade Federal de Alagoas, por meio da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho e nos termos que dispõe o 
Edital de abertura de processo seletivo simplificado para professor substituto nº 43 de 29/05/2019, publicado no D.O.U. de 
30/05/2019, seção 3, p. 83-93, resolve: 
1 DO RESULTADO FINAL NO CONCURSO PÚBLICO 
1.1 Resultado final no processo seletivo simplificado referente aos candidatos aprovados nas duas etapas, na seguinte 
ordem: lotação/área de estudo/classe/regime/classificação final no processo seletivo, nome do candidato em ordem de 
classificação e nota final: 
1.1.1 LOTAÇÃO: EENF / ÁREA DE ESTUDO: SAÚDE DO ADULTO E DO IDOSO (CÓDIGO 17) – ASSISTENTE A - 20H 
 AMPLA CONCORRÊNCIA: 
1.Christefany Régia Braz Costa, 142,00 
2.Ana Jéssica Cassimiro da Silva, 120,00 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA: 
Não houve candidato inscrito 
RESERVA AOS NEGROS: 
Não houve candidato inscrito 
1.1.2 LOTAÇÃO: FAU / ÁREA DE ESTUDO: PROJETO ARQUITETÔNICO (CÓDIGO 24) – ASSISTENTE A - 40H 
 AMPLA CONCORRÊNCIA: 
1.Selma Patrícia Bandeira Mendes Costa, 129,80 
2.Mariana Lima Lopes Lobo, 113,40 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 148 – de 20 de Agosto de 2019 - Publicação em: 20 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

3.Maiara da Silva Cruz, 109,90  
PESSOA COM DEFICIÊNCIA: 
Não houve candidato inscrito 
RESERVA AOS NEGROS: 
Não houve candidato inscrito 
1.1.3 LOTAÇÃO: FAU / ÁREA DE ESTUDO: PROJETO DE PRODUTO - DESIGN (CÓDIGO 25) - ASSISTENTE A - 40H 
 AMPLA CONCORRÊNCIA: 
1.Lucas Ribeiro Jerônimo, 114,25 
2.Maycon Gustavo Costa dos Anjos, 100,90 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA: 
Não houve candidato inscrito 
1.1.4 LOTAÇÃO: FAU / ÁREA DE ESTUDO: LINGUAGEM E REPRESENTAÇÃO (A) - (CÓDIGO 26) – ASSISTENTE A - 20H 
 AMPLA CONCORRÊNCIA: 
1.Anny Jessyca Garcia Silva, 120,80 
2.Sofia Campos Christopoulos, 119,45 
3.Mariana Lima Lopes Lobo, 108,70 
4.Fernanda Araújo Félix da Silva, 103,70  
PESSOA COM DEFICIÊNCIA: 
Não houve candidato inscrito  
RESERVA AOS NEGROS: 
Não houve candidato inscrito  
1.1.5 LOTAÇÃO: FAU / ÁREA DE ESTUDO: LINGUAGEM E REPRESENTAÇÃO (B) (CÓDIGO 27) – AUXILIAR - 40H 
 AMPLA CONCORRÊNCIA: 
1.Camila Costa de Lima, 106,88  
PESSOA COM DEFICIÊNCIA: 
Não houve candidato inscrito  
RESERVA AOS NEGROS: 
Não houve candidato inscrito  
1.1.6 LOTAÇÃO: CEDU / ÁREA DE ESTUDO: EDUCAÇÃO INFANTIL (A) (CÓDIGO 41) – ASSISTENTE A - 40H 
AMPLA CONCORRÊNCIA: 
Não houve candidato aprovado 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA: 
Não houve candidato inscrito  
RESERVA AOS NEGROS: 
Não houve candidato inscrito 
1.1.7 LOTAÇÃO: CEDU / ÁREA DE ESTUDO: EDUCAÇÃO INFANTIL (B) (CÓDIGO 42) – ASSISTENTE A - 40H 
 AMPLA CONCORRÊNCIA: 
1.Viviane dos Reis Silva, 115,20 
2.Ana Cristina de Oliveira de Souza, 112,50 
3.Ivanildo Gomes dos Santos, 111,00  
PESSOA COM DEFICIÊNCIA: 
Não houve candidato inscrito 
2 A vigência inicial do contrato de professores substitutos acompanhará, preferencialmente, o período do semestre letivo, podendo ser prorrogado na forma 
da lei e nos moldes da portaria nº 140 /2018-PROGEP/UFAL, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº. 34, ano 2, em 22/02/2018. 
3 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 148 – de 20 de Agosto de 2019 - Publicação em: 20 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 243, DE 12 DE AGOSTO DE 2018 

  
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.027905/2019-96, resolve: 
I – Designar os docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de Graduação 
em Medicina Bacharelado/ campus Arapiraca/UFAL na forma a seguir: 
DOCENTES TITULARES 
Carlos Alberto de Carvalho Fraga - Presidente / SIAPE 2361727 
Francine Simone Mendonça da Silva / SIAPE:2361191 
Carlos Dornels Freire de Souza / SIAPE:1077694 
Raquel de Lima Santos / SIAPE: 2269671 
Alysson Wagner Fernandes Duarte / SIAPE 1506475 
Anna Cláudia de Oliveira da Silva / SIAPE: 1521485 
Hamilton Pimentel dos Santos Filho / SIAPE: 1561860 
Maria Deysiane Porto Araújo / SIAPE: 1617898 
Miyuki Yamashita / SIAPE: 1559554 
Carolinne de Sales Marques / SIAPE: 2269479 
Cecília Borges Dantas / SIAPE: 2359902 
Francisco de Assis Costa / SIAPE: 1241177 
José Roberto Amorim / SIAPE: 1308380 
Sandro Lins Machado / SIAPE: 3066620 
II – Homologar os atos praticados pelo referido NDE a partir de dezembro de 2018   
Período: dezembro de 2018 a dezembro de 2020 
  

PORTARIA Nº 253, DE 16 DE AGOSTO DE 2019 
  
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.010002/2019-76, resolve: 
I – Alterar a Portaria nº 237 de 16 de agosto de 2018 do Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de Filosofia 
Licenciatura, ICHCA/ campus A.C. Simões/UFAL, considerando os docentes abaixo relacionados para a nova composição do 
referido NDE na forma a seguir:  
DOCENTES TITULARES 
Cristina Amaro Viana (Coordenadora) / SIAPE 1822493 
Francisco Pereira de Sousa / SIAPE 1286729 
Marcus José Alves de Souza / SIAPE 1365039 
Henrique José Praxedes Cahet / SIAPE 1752608 
Juliele Maria Sievers / 2996659 
Fernando Meireles Monegalha Henriques / SIAPE 1323351 
II – Homologar os atos praticados pelo referido NDE a partir de 15 de março de 2019     
  
 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 148 – de 20 de Agosto de 2019 - Publicação em: 20 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

  PORTARIA Nº 254, DE 19 DE AGOSTO DE 2019 
  
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, resolve: 
I – Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para compor o Colegiado 
do Curso de Pedagogia Licenciatura EaD do Campus A. C. Simões /UFAL, na forma a seguir: 
DOCENTES TITULARES: 
Elza Maria da Silva / SIAPE 1119529 (Coordenadora) 
Irailde Correia de Souza Oliveira / SIAPE 1121105 (Vice-Coordenadora) 
Cezar Nonato Bezerra Candeias / SIAPE 1299676 
Maria Aparecida Viana / SIAPE 4357783 
Abdizia Maria Alves Barros/ SIAPE 2211612 
DOCENTES SUPLENTES 
Jorge Eduardo de Oliveira / SIAPE 1215158 
Maria Auxiliadora da Silva Cavalcante/ SIAPE 1349860 
Maria da Conceição Valença de Silva / SIAPE 2270104 
Valéria Campos Cavalcante / SIAPE 2217140 
Noélia Rodrigues dos Santos / SIAPE 2782919 
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: Cícero Neilton dos Santos Oliveira / SIAPE 1884906 
SUPLENTE: Lívia Soares Fernandes / SIAPE 1912550 
REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
Maria das Dores de Oliveira/ Matrícula 17210020 
Elisabete Santana de Oliveira/ Matrícula 18110028 
I - Homologar os atos praticados deste colegiado a partir de 24/04/2019 
II– O presente mandato compreende o biênio de abril/2019 a abril/2022 
   

PORTARIA Nº 255, DE 19 DE AGOSTO DE 2019 
  

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.016776/2019-19, resolve: 
I – Designar os docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de Pedagogia 
Licenciatura EaD, Campus A.C Simões/UFAL na forma a seguir: 
Cezar Nonato Bezerra Candeias / SIAPE 1299676 
José Geraldo da Cruz Gomes Ribeiro / SIAPE 1120952 
Valéria Campos Cavalcante / SIAPE 2217140 
José Márcio Augusto de Oliveira / SIAPE 1437208 
Aldir Santos de Paula/ SIAPE /338331 
Jorge Eduardo de Oliveira / SIAPE 1215158 
Maria Auxiliadora da Silva Cavalcante/ SIAPE 1349860 
Maria da Conceição Valença da Silva/ SIAPE 2270104 
Noélia Rodrigues dos Santos/ SIAPE 2782919   
II – Homologar os atos praticados pelo referido NDE a partir de 13 de maio de 2019 
Período: maio de 2019 a maio de 2021 
  

SANDRA REGINA PAZ 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 148 – de 20 de Agosto de 2019 - Publicação em: 20 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

PRORROGAÇÃO 

 
    PORTARIA Nº 245, DE 12 DE AGOSTO DE 2019 

  
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065.008818/2019-30, resolve: 
I – Prorrogar até dia 03 de dezembro de 2019, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, a portaria nº 
137, de 13 de junho de 2018, publicada no boletim de pessoal n. 126, de 11 de julho de 2018, com os membros abaixo 
relacionados para comporem o Colegiado do Curso de Graduação em Matemática Licenciatura, Campus Maceió/UFAL, na 
forma a seguir: 
DOCENTES TITULARES: 
Viviane de Oliveira Santos (Coordenadora) / SIAPE 2776343 
Dione Andrade Lara / SIAPE 2361917 
Isadora Maria de Jesus / SIAPE 2720869 
Juliana Roberta Theodoro de Lima / SIAPE 2347015 
Ediel Azevedo Guerra / SIAPE 1120929 
DOCENTES SUPLENTES 
Gregório Manoel da Silva Neto / SIAPE 2720885 
Carlos Gonçalves do Rei Filho / SIAPE 2972316 
Lúcia Cristina Silveira Monteiro / SIAPE 2331797 
Rafael Nóbrega de Oliveira Lucena / SIAPE 1226894 
Isnaldo Isaac Barnosa  / SIAPE 2647632 
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: Karenn Cristina Lima Santiago de Melo / SIAPE 1736204 
SUPLENTE: Victor Hugo de Souza Ramos / SIAPE 1643101 
REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Jaqueline dos Santos Freitas / SIAPE 14211564 
SUPLENTE: Milena Gleice da Silva Farias / SIAPE 15113216  
II – Homologar os atos praticados pelo Colegiado do Curso no período de 22 de maio de 2019 a 03 de dezembro de 2019, 
prazo máximo para aprovação do Projeto Pedagógico do Curso no CONSUNI/UFAL, em cumprimento ao que estabelece a 
Resolução 02/2015 CNE e suas respectivas alterações. 
  

SANDRA REGINA PAZ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 148 – de 20 de Agosto de 2019 - Publicação em: 20 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 1.539, DE 09 DE AGOSTO DE 2019 
  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da 
Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.026950/2019-23, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS, ocupante do cargo efetivo 
de Assistente em Administração, matrícula Siape nº 2050510, lotado (a) no (a) Coordenação de Cargos, Carreiras e Funções, 
do Departamento de Administração de Pessoal – CCAF/DAP, do padrão de vencimento 4 para o 5, com efeitos funcionais a 
partir de 9 de agosto de 2019, de acordo com o arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 9 de agosto de 2019, quando cumpriu os requisitos 
legalmente exigidos. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
STEPHANO CARVALHO CABRAL TIENGO 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 95/2019 
  
CONTRATO nº 95/2019. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Poliana dos Santos, CPF: 
045.xxx.xx4-97. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.021644/2019-09 e decisão judicial prolatada no processo nº 0805056-94.2019.4.05.8000, em trâmite na 2ª Vara 
Federal da Seção Judiciária de Alagoas. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo 
efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-401, em regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 15/08/2019 
a 02/03/2020. DATA DE ASSINATURA: 14/08/2019. 
Publicado no DOU de 20/08/19, seção 3, pág. 55. 

 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 148 – de 20 de Agosto de 2019 - Publicação em: 20 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

FACULDADE DE ARQUITETURA E UBANISMO 

 

DESIGNAR/REVOGAR 

 

PORTARIA Nº 16, DE 20 DE AGOSTO DE 2019 
  
A DIRETORA DA FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, resolve: 

1. Designar a docente LUCIA TONE FERREIRA HIDAKA, SIAPE 3496496, para exercer a função de Coordenadora do Núcleo de 

Documentação de Arquitetura e Urbanismo (NDAU) da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo, a partir desta data; 
2. Revogar a Portaria FAU/UFAL Nº 01/2016, de 15 de janeiro de 2016. 
  

MORGANA MARIA PITTA DUARTE CAVALCANTE 
 


